



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

ANEXO I ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

1 – OBJETO DA CONTRATAÇÃO

Necessidade de aquisição de materiais de copa e cozinha, higiene e limpeza, destinados ao atendimento das demandas das diversas secretarias do Município de Vera Cruz do Oeste, incluindo Paço Municipal, Escolas, CEMEI's, Unidades Básicas de Saúde e demais setores da Administração Municipal.

2 – SECRETARIA REQUISITANTE

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento.

O objeto do presente estudo visa atender a demanda de todas as secretarias municipais, porém, o encaminhamento do processo de contratação será centralizado na Secretaria de Administração e Planejamento.

3 – DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

A contratação se faz necessária para garantir o fornecimento contínuo de materiais essenciais ao funcionamento adequado dos espaços públicos municipais. Tais materiais são utilizados rotineiramente em atividades administrativas e operacionais, contribuindo para a manutenção da higiene, organização e atendimento aos cidadãos. A ausência desses itens comprometeria a prestação de serviços públicos em setores como educação, saúde, administração e ações comunitárias promovidas pelo Poder Executivo Municipal.

4 – DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

As condições de fornecimento, bem como os direitos e obrigações da contratante e da contratada, estarão detalhadas no Termo de Referência, parte integrante do processo licitatório.

- **Aplicação de Margem de Preferência Local (10%)**

Justificativa para Aplicação de Margem de Preferência Local

Com o objetivo de fomentar o desenvolvimento econômico local, bem como promover maior eficiência nas políticas públicas de incentivo à inovação e ao empreendedorismo, o presente certame adota as diretrizes da **Lei Municipal nº 1.460/2023**, que institui a política de compras públicas denominada **“Vera Cruz Compra Mais”**.

Tal política visa priorizar a contratação de fornecedores sediados no município, especialmente microempresas (ME) e empresas de pequeno porte (EPP), de modo a ampliar a competitividade local, estimular a geração de emprego e renda, e fortalecer a economia local.

Conforme dados do SEBRAE, as MEs e EPPs representam mais de 95% das empresas da região, sendo responsáveis por cerca de 52% da mão de obra empregada no país.

Ainda, o **Índice Firjan de Desenvolvimento Municipal (IFDM)** demonstra que, embora o município de Vera Cruz apresente alto desenvolvimento nos indicadores de Saúde (0,8685) e Educação (0,7770), o componente de **Emprego e Renda** ainda se encontra em nível regular (0,4459). Dessa forma, é estratégica a utilização do poder de compras do Município como instrumento de desenvolvimento econômico sustentável.

Fundamenta-se, portanto, a aplicação da **margem de preferência de 10%** prevista no **Art. 2º da Lei Municipal nº 1.460/2023**, em consonância com os dispositivos da **Lei Complementar Federal nº 123/2006, Art. 48, incisos I a III**, os quais autorizam a adoção de critérios de preferência às micro e pequenas empresas nos processos licitatórios públicos.

Diante do exposto, **solicita-se a aplicação da margem de 10% sobre os preços ofertados** por empresas locais, conforme regulamentado, a fim de garantir o fortalecimento da economia municipal e assegurar os princípios da economicidade, eficiência e promoção do desenvolvimento sustentável, conforme previsto no **Art. 11, inciso IV da Lei Federal nº 14.133/2021**.

☐ **Índice Firjan de Desenvolvimento Municipal (IFDM):**



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

- O IFDM é um estudo que acompanha o desenvolvimento socioeconômico dos municípios brasileiros em três áreas: emprego/renda, educação e saúde.
- Fonte: [Firjan – IFDM](#)[Firjan+2](#)[Firjan+2](#)[Firjan+2](#)
 - **Perfil dos Pequenos Negócios no Brasil – Sebrae:**
- O Sebrae fornece dados detalhados sobre a participação dos pequenos negócios na economia brasileira, incluindo informações sobre microempresas e empresas de pequeno porte.
- Fonte: [Sebrae – Perfil dos Pequenos Negócios no Brasil](#)[datasebrae.com.br+3](#)[agenciasebrae.com.br+3](#)[agenciasebrae.com.br+3](#)
 - **Consulta ao Índice Firjan de Desenvolvimento Municipal:**
- A plataforma permite consultar os indicadores do IFDM para diferentes municípios, facilitando a análise do desenvolvimento local.
- Fonte: [Firjan – Consulta ao Índice](#)[Firjan+1](#)[Firjan+1](#)
 - **Monitoramento dos Pequenos Negócios – Sebrae:**
- O Sebrae oferece dados e análises sobre o comportamento, expectativas e evolução dos pequenos negócios brasileiros, incluindo informações sobre microempresas e empresas de pequeno porte.
- Fonte: [Sebrae – Monitoramento dos Pequenos Negócios](#)[agenciasebrae.com.br+3](#)[datasebrae.com.br+3](#)[d](#)

Em anexo será enviado relação de empresas do município que fornece os itens a serem licitados, como por exemplo:

NOME	CNPJ
EDUARDO HENRIQUE MENEGHETTI 08567855985	29.148.596/0001-53
CIRILO PEREIRA RAMOS70646392972	22.018.165/0001-23
ALINE WOLF DOS SANTOS	31.158.552/0001-56

Requisitos mínimos para a contratada:

- Realizar a entrega dos itens nos locais indicados pela Secretaria Municipal de Administração e Planejamento ou demais secretarias requisitantes, conforme cronograma, especificações técnicas e prazos estabelecidos no Termo de Referência;
- Cumprir integralmente todas as disposições contidas no Termo de Referência;
- Apresentar documentação de habilitação jurídica, regularidade fiscal, qualificação técnica e conforme exigido pela Lei nº 14.133/2021 e pelo edital do certame;
- Para produtos classificados como saneantes ou sanitizantes, apresentar comprovação de que cada item fornecido possui registro ou notificação vigente junto à ANVISA, bem como que a empresa fornecedora está devidamente autorizada pelos órgãos competentes para comercializar tais produtos, conforme legislação sanitária aplicável;
- Garantir que todos os produtos entregues apresentem, no ato da entrega, prazo de validade mínimo de 3 (três) meses, ou conforme especificado no Termo de Referência, contado a partir da data de recebimento;
- Oferecer garantia mínima de 12 (doze) meses para itens duráveis, como utensílios de cozinha, quando aplicável, contada a partir da data de entrega, conforme especificado no Termo de Referência.

5 – LEVANTAMENTO DE MERCADO

A administração realizou-se levantamento de mercado via internet de aquisições iguais ou similares realizadas por outros órgãos públicos, e a partir desse levantamento, pode-se verificar que as aquisições foram realizadas através de Pregão.

No mercado há diversos fornecedores que trabalham com os itens solicitados, não havendo, portanto, restrições de mercado.

Fontes:



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

[Portal Nacional de Contratações Públicas](#)

- **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2025** Registro de preço para aquisição de materiais de copa, cozinha, embalagens, limpeza, higiene e afins, destinados ao atendimento das demandas do Poder Executivo Municipal de Paraíso do Norte/PR

- **PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 04/2025** REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISICAO DE MATERIAIS DE HIGIENE LIMPEZA COPA E COZINHA DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL de Três Barras do Paraná/PR

- **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2025** AQUISIÇÃO EVENTUAL E FUTURA DE GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO, MATERIAIS DE COPA E COZINHA E MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA, NO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA ROXA.

- **PREGÃO ELETÔNICO SRP Nº 40/2024** Implantação de Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais de copa, cozinha, higiene e limpeza, para atender às necessidades de todas as Secretarias e Departamentos da Administração Municipal de Pato Branco.

6 – DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Após análise de contratações semelhantes realizadas por outros entes públicos, verificou-se que os itens pretendidos – materiais de copa e cozinha, higiene e limpeza – se enquadram como bens comuns, caracterizados por especificações usuais no mercado e facilidade de fornecimento. Diante disso, opta-se pela realização do certame na modalidade **Pregão**, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, por se tratar de modalidade que favorece a ampla competitividade, proporciona maior economicidade à Administração Pública e assegura celeridade no processo.

A solução proposta contempla a contratação de empresa especializada no fornecimento dos referidos itens, mediante demanda, com entregas programadas conforme as necessidades das secretarias municipais, conforme previsto no Termo de Referência. O certame será realizado com **modo de disputa aberto**, promovendo maior transparência, competitividade e eficiência na obtenção das propostas.

Adicionalmente, será adotado o **Sistema de Registro de Preços (SRP)**, modalidade que possibilita à Administração registrar propostas mais vantajosas para aquisições futuras, de forma não imediata, garantindo economicidade, planejamento e flexibilidade na gestão das demandas, sem a obrigatoriedade de aquisição imediata da totalidade dos itens registrados.

A empresa vencedora do certame deverá garantir o fornecimento dos materiais com qualidade compatível às especificações exigidas, nas quantidades solicitadas, dentro dos prazos estabelecidos.

A Administração designará um servidor como fiscal do contrato, o qual será responsável por acompanhar e atestar as entregas realizadas, verificando a conformidade dos produtos quanto à quantidade, qualidade e condições de fornecimento estabelecidas no instrumento contratual.

7 – ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

As quantidades a serem adquiridas serão utilizados por todas as secretarias pertencentes à Administração municipal durante o período de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado.

Comparando as quantidades licitadas e as quantidades utilizadas no último ano e, com o intuito de suprir as necessidades das secretarias municipais, a administração municipal fará licitação das seguintes quantidades:

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	VALOR (R\$)	TOTAL (R\$)
------	-----------------	---------	--------	-------------	-------------



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

1	ACENDEDOR AUTOMATICO DE FOGÃO; CANO MAIS LONGO; POSSUIR REGULADOR DE INTENSIDADE; MEDINDO APROXIMADAMENTE: COMPRIMENTO: 27 CM LARGURA: 4,5 CM.	UNIDADE	45	5,91	265,95
2	ALCOOL EM GEL 70° ANTISSEPTICO, FRASCO COM 500 ML.	FRASCO	1200	5,96	7.152,00
3	ÁLCOOL LÍQUIDO, ETILICO, HIDRATADO, 46,2 GRAUS GL, CERTIFICADO INMETRO E NORMA ABNT NBR 5991/4; EMBALAGEM FRASCO PLASTICO CONTENDO O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, ACONDICIONADO EM FRASCO PLASTICO RESISTENTE DE 1.000 ML.	FRASCO	850	5,28	4.488,00
4	ALVEJANTE SEM CLORO, MAIS BRANQUEADOR, GALÃO DE 05 LITROS.	GALÃO	750	29,80	22.350,00
5	ÁGUA SANITÁRIA, HIPOCLORITO DE SODIO, TEOR DE 2 A 2,5 % DE ATIVO, GALÃO 5 LITROS.	GALÃO	800	25,65	20.520,00
6	AMACIANTE PARA ROUPA, GALÃO DE 05 LITROS.	GALÃO	300	27,74	8.322,00
7	APARELHO DE BARBEAR DESCARTAVEL, COM DUAS LÂMINAS, LUBRIFICADO, CABO EMBORRACHADO, EMBALAGEM COM 02 UNIDADES, FABRICAÇÃO NACIONAL.	UNIDADE	150	8,49	1.273,50
8	BACIA DE PLASTICO RESISTENTE, NA COR SOLICITADA, COM CAPACIDADE PARA 20 LITROS, LIVRE DE RACHADURAS OU FUROS.	UNIDADE	50	20,28	1.014,00
9	BACIA DE PLASTICO RESISTENTE, NA COR SOLICITADA, COM CAPACIDADE PARA 14 LITROS, LIVRE DE RACHADURAS OU FUROS.	UNIDADE	50	16,59	829,50
10	BALDE DE PLÁSTICO, RESISTENTE, COM CAPACIDADE PARA 12 LITROS, COM ALÇA DE METAL, LIVRE DE RACHADURAS OU FUROS.	UNIDADE	100	18,25	1.825,00
11	BALDE DE PLÁSTICO, RESISTENTE, COM CAPACIDADE PARA 18 LITROS, COM ALÇA EM ALUMINIO, LIVRE DE RACHADURAS OU FUROS.	UNIDADE	80	19,79	1.583,20
12	BRILHA ALUMÍNIO E INOX, FRASCO COM 500 ML, PARA LIMPAR E DAR BRILHO EM ALUMINIO.	FRASCO	400	2,70	1.080,00
13	BUCHA DUPLA FACE, PARA LIMPEZA DE SUPERFÍCIES E UTENSÍLIOS, COM AÇÃO ANTIBACTERIANA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 110X75X20 MM.	UNIDADE	1000	0,65	650,00
14	CANECÃO DE ALUMINIO, COM CAPACIDADE 0,5 LITROS, PRODUTO DE ALTA QUALIDADE COM DESIGN PRATICO, FEITA EM ALUMINIO 100% PURO, COM ALÇA EM MADEIRA OU PLASTICA, COM ALTA RESISTENCIA AO FOGO.	UNIDADE	20	19,76	395,20
15	CANECÃO DE ALUMINIO, COM CAPACIDADE 4,5 LITROS, PRODUTO DE ALTA QUALIDADE COM DESIGN PRATICO, FEITA EM ALUMINIO 100% PURO, COM ALÇA EM MADEIRA OU PLASTICA COM ALTA RESISTENCIA AO FOGO.	UNIDADE	30	36,58	1.097,40
16	CERA LIQUIDA INCOLOR, ANTIDERRAPANTE, GALÃO DE 05 LITROS.	GALÃO	300	36,58	10.974,00
17	CERA LIQUIDA, AUTO BRILHO, AUTO TRÂNSITO, COR VERMELHA, GALÃO DE 05 LITROS.	GALÃO	50	30,67	1.533,50



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

18	COPOS DESCARTÁVEIS PARA ÁGUA, COM CAPACIDADE 180 ML, PACOTE COM 100 UNIDADES, EMBALAGEM LACRADA. OS COPOS DEVEM ESTAR SEM FUROS, DOBRAS OU AMASSADOS, CONFORME DETERMINA NORMA ABNT NBR 14 865/2012.	PACOTE	2500	7,57	18.925,00
19	COPOS DESCARTÁVEIS PARA CAFÉ, COM CAPACIDADE 50 ML, PACOTE COM 100 UNIDADES, EMBALAGEM LACRADA. OS COPOS DEVEM ESTAR SEM FUROS, DOBRADURAS OU AMASSADOS, CONFORME DETERMINA NORMA ABNT NBR 14 865/2012.	PACOTE	800	4,43	3.544,00
20	COPOS DESCARTÁVEIS PARA CAFÉ, CAPACIDADE 80 ML, PACOTE COM 100 UNIDADES, EMBALAGEM LACRADA. OS COPOS DEVEM ESTAR SEM FUROS, DOBRADURAS OU AMASSADOS CONFORME DETERMINA NORMA ABNT NBR 14 865/2012.	PACOTE	800	6,88	5.504,00
21	CORDA DE NYLON PARA VARAL Nº 03, POLIETILENO 90% POLIPROPILENO 10 %, EMBALAGEM COM UMA UNIDADE DE 10 METROS.	UNIDADE	100	3,89	389,00
22	DESODORIZADOR DE AR, TIPO AEROSOL, PRODUTO COM COMPOSIÇÃO CAPAZ DE NEUTRALIZAR OU REDUZIR A PERCEPÇÃO DE ODORES DESAGRADÁVEIS EM AMBIENTES FECHADOS. COMPOSIÇÃO BÁSICA: ÁGUA, ALCOOL, INGREDIENTES ATIVO, SOLUBILIZANTES COADJUVANTES FRAGÂNCIAS E BUTANO/PROPANO, FRASCO COM 360 ML. FRAGÂNCIAS VARIADAS (TIPO FLORAL, FLORES DO CAMPO, LAVANDA, CITRUS ETC. EM QUANTIDADES PROPORCIONAIS). LOTE DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO INFORMADA NA EMBALAGEM E TRANSPORTES NOS TERMOS DOS REGULAMENTOS DA ANVISA.	FRASCO	800	10,99	8.792,00
23	DISPENSER EM ACRILICO PARA COPO DE ÁGUA (180 ML), ACOMPANHA KIT CONTENDO PARAFUSOS E BUCHAS, MEDINDO 49 CM (ALTURA) X 13 CM (LARGURA) X 12 CM (PROFUNDIDADE) DIÂMETRO DA BOCA DE 7 CM.	UNIDADE	35	33,60	1.176,00
24	DISPENSER EM ACRILICO PARA COPO DE CAFÉ (50 ML) ACOMPANHA KIT CONTENDO PARAFUSOS E BUCHAS, MEDINDO 48 CM (ALTURA) X 11,5 CM (LARGURA) X 10,7 CM (PROFUNDIDADE) DIÂMETRO DA BOCA DE 5 CM.	UNIDADE	35	28,89	1.011,15
25	DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO DE CAPACIDADE ATÉ 1.000 ml, MATERIAL DE PLÁSTICO ABS COM ALTA RESISTENCIA DE IMPACTO, TIPO PVC, NA COR: BRANCA, COM PROCESSO DE PRODUÇÃO POR INJEÇÃO TERMOPLÁSTICA, SISTEMA DE FECHAMENTO EXCLUSIVO QUE DISPENSA CHAVE.	UNIDADE	100	30,08	3.008,00
26	DISPENSER DE PAPEL TOALHA INTERFOLHA 2 OU 3 DOBRAS PARA BANHEIRO, MATERIAL DE PLÁSTICO COM ALTA RESISTÊNCIA DE IMPACTO TIPO PVC, NA COR: BRANCA, COM PROCESSO DE PRODUÇÃO POR INJEÇÃO TERMOPLÁSTICA, SISTEMA DE FECHAMENTO EXCLUSIVO QUE DISPENSA CHAVE,	UNIDADE	100	25,58	2.558,00



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

	COMPATÍVEL COM PAPEL TOALHA DE 220x10mm, DIMENSÕES: 270x290x160mm.				
27	DESINFETANTE (ESSENCIA PINHO), COM AÇÃO GERMICIDA E BACTERICIDA PARA USO GERAL (ATIVO MINIMO: 1,14%) GALÃO DE 05 LITROS.	GALÃO	850	27,51	23.383,50
28	DETERGENTE ÁCIDO PARA CALÇADAS, GALÃO 05 LITROS.	GALÃO	350	29,20	10.220,00
29	DETERGENTE ALCALINO PARA LATARIA 1/80, CONCENTRADO, GALÃO 05 LITROS.	GALÃO	100	34,61	3.461,00
30	DETERGENTE AUTOMOTIVO NEUTRO 1/80, CONCENTRADO, GALÃO 05 LITROS.	GALÃO	100	25,20	2.520,00
31	DETERGENTE PARA COZINHA (NEUTRO-CLEAR) CONCENTRADO, GALÃO 05 LITROS.	GALÃO	450	28,64	12.888,00
32	DETERGENTE PARA LAVAR ROUPAS, CONCENTRADO E PERFUMADO GALÃO 05 LITROS.	GALÃO	450	28,64	12.888,00
33	ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO (PARA LIMPAR VASO SANITARIO), CABO E BASE EM POLIPROPILENO, CERDAS EM NYLON SINTETICO OU POLIPROPILENO, CERDAS COMPRIMENTO MINIMO (SALIENTE) DE 12 CM E ESPESSURA MÉDIA DE 0,60 MM, COM FIXAÇÃO FIRME E RESISTENTE AO CABO, ALTURA 18 CM.	UNIDADE	150	6,58	987,00
34	ESCOVA PARA LAVAR ROUPAS, TAMANHO 12X8CM, COM CERDAS EM PLASTICO E BASE EM PLASTICO.	UNIDADE	100	3,60	360,00
35	ESPONJA PRODUZIDA COM FILAMENTO ROLIÇO DE AÇO INOX; NÃO RISCA A SUPERFICIE, DÁ BRILHO EM UTENSÍLIOS DE ALUMINIO, NÃO ENFERRUJA NÃO SOLTA RESÍDUOS E NÃO RETEM GERMES, PRÓPRIA PARA LAVAR LOUÇAS, PORCELANAS, COPOS, ETC. PODE SER UTILIZADAS PARA REMOVER GORDURA E SUJEIRAS DE ESPETOS, GRELHAS ETC. DÁ BRILHO EM PAINÉIS DE ALUMINIO, TORNEIRAS, CUBA DE PIAS, ETC. MEDIDAS C14X10, 5X3,00MM. (ESPONJA CABELO DE ANJO).	UNIDADE	550	4,09	2.249,50
36	ESPONJA PARA BANHO, TAMANHO 10X8 CM, EM ESPUMA.	UNIDADE	100	4,45	445,00
37	FACA DE SERRA LÂMINA EM AÇO INOX 7", COM FIO SERRILHADO, CABO DE POLIPROPILENO COM CARBONATO FIXADO POR REBITES DE ALUMINIO DE BOA QUALIDADE.	UNIDADE	50	13,54	677,00
38	FILTRO DE CAFÉ EM PÓ LAVAVÉL, TAMANHO 103, COMPOSIÇÃO: FIBRA 100% CELULÓSICA ASPECTO: FILTRO DE PAPEL CREPADO, COSTURA DUPLA NO FUNDO E EM UMA DAS LATERAIS, DE FORMATO CARACTERÍSTICO NO PRODUTO, COR: BRANQUEADO: BRANCA, LEVEMENTE ASPERO CARACTERÍSTICA DE PAPEL FILTRANTE, CAIXA COM 30 UNIDADES.	CAIXA	250	5,90	1.475,00
39	FLANELA OURO, TECIDO 100% ALGODÃO, COM ACABAMENTO EM OVERLOK, TAMANHO 28 CM X 48 CM.	UNIDADE	250	3,08	770,00
40	FLANELA OURO, TECIDO 100% ALGODÃO, COM ACABAMENTO EM OVERLOK, TAMANHO 80 CM X 100 CM.	UNIDADE	200	8,39	1.678,00



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

41	FOSFORO DE SEGURANÇA MADEIRA 100 % REFLORESTADA, CAIXA COM NO MINIMO 200 UNIDADES, COM SELO DO INMETRO	CAIXA	250	3,60	900,00
42	GARRAFA TERMICA DE MESA – CAPACIDADE 1,8 LITROS, CORPO EM AÇO INOXIDAVEL, AMPOLA DE VIDRO. FABRICAÇÃO NACIONAL. COR PRETA.	UNIDADE	50	100,24	5.012,00
43	GARRAFA TERMICA DE MESA - CAPACIDADE 1 LITRO, CORPO PLASTICO; AMPOLA DE VIDRO; SISTEMA DE PRESSÃO, NA COR PRETA. FABRICAÇÃO NACIONAL	UNIDADE	40	43,68	1.747,20
44	GARRAFA TERMICA COM TORNEIRA, CORPO DE PLASTICO, COM CAPACIDADE: 6 LITROS. CONSERVA LIQUIDOS QUENTES E FRIOS.	UNIDADE	30	81,48	2.444,40
45	GUARDANAPOS DE PAPEL, BRANCO, ABSORVENTE, PACOTE COM 50 UNIDADES. TAMANHO 20X22,5 CM.	PACOTE	500	3,71	1.855,00
46	INSETICIDA PIRETROIDE PARA DESINSETIZAÇÃO DE INSTALAÇÕES FRASCO COM 30 ML.	FRASCO	200	13,48	2.696,00
47	ISQUEIROS - ACENDE 3.000 VEZES, SELO HOLOGRÁFICO DO INMETRO QUE GARANTE ORIGINALIDADE, QUALIDADE E SEGURANÇA, COLORIDO.	UNIDADE	40	4,80	192,00
48	LÃ DE AÇO, MATERIAL AÇO CARBONO, ABRASIVIDADE FINA, PACOTE COM 08 UNIDADES, 60 GRAMAS.	PACOTE	300	3,56	1.068,00
49	LENÇOS UMEDECIDOS, REFIL, SEM ALCOOL, PACOTE COM NO MINIMO 80 UNIDADES, MEDIDAS 17CM X 11,5 CM.	PACOTE	120	10,33	1.239,60
50	LIMPA VIDROS A BASE ALCOOL, ISOPROPILICO PERFUMADO, GALÃO DE 05 LITROS.	GALÃO	500	31,45	15.725,00
51	LIMPADOR MULTI USO, BASE BUTIL, GLICOL, PERFUMADO, GALÃO DE 05 LITROS.	GALÃO	850	27,51	23.383,50
52	LIXA D'AGUA P100, DIMENSOES MINIMAS 22,5CM X 27,5 CM	UNIDADE	50	2,25	112,50
53	LIXEIRA DE PLASTICO (COMPOSIÇÃO: POLIPROPILENO) DE BOA QUALIDADE, COM TAMPA, CAPACIDADE 20 LITROS.	UNIDADE	150	15,89	2.383,50
54	LIXEIRA DE PLASTICO (COMPOSIÇÃO: POLIPROPILENO), COM PEDAL E TAMPA, CAPACIDADE 10 LITROS.	UNIDADE	150	23,68	3.552,00
55	LIXEIRA DE PLASTICO (COMPOSIÇÃO: POLIPROPILENO), COR PRETA, CAPACIDADE PARA 12 LITROS, SEM TAMPA.	UNIDADE	120	20,07	2.408,40
56	LUSTRA MÓVEIS LÍQUIDO, CONTENDO 500 ML, COM SILICONE, TEFLON FRAGÂNCIA LAVANDA.	UNIDADE	50	8,94	447,00
57	LUSTRA MÓVEIS LÍQUIDO, CONTENDO 500 ML.	UNIDADE	50	8,94	447,00
58	LUVAS PARA TRABALHO DOMESTICO EM LATEX, ANATOMICAS FORRADAS COM PALMA ANTIDERRAPANTE TAMANHO MÉDIO OU 8", CERTIFICADO PELO ISO 9001, PACOTE COM 1 PAR DE LUVAS.	PACOTE	400	4,19	1.676,00
59	LUVAS PARA TRABALHO DOMESTICO, EM LÁTEX ANATOMICAS, FORRADAS, COM PALMA ANTIDERRAPANTE TAMANHO GRANDE OU 9", CERTIFICADO PELO ISO 9001, PACOTE CONTENDO 1 PAR DE LUVAS.	PACOTE	400	4,19	1.676,00



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

60	LUVAS PARA TRABALHO DOMESTICO EM LATEX ANATOMICAS FORRADAS COM PALMA ANTIDERRAPANTE TAMANHO PEQUENA OU 7" CERTIFICADO PELO ISSO 9001, PACOTE CONTENDO 1 PAR DE LUVAS.	PACOTE	400	4,19	1.676,00
61	PÁ DE LIXO PARA USO DOMESTICO COM CABO LONGO, APROXIMADAMENTE 65 CM, PLASTIFICADO.	UNIDADE	80	9,77	781,60
62	PALITOS DE DENTE, CAIXA COM 200 UNIDADES.	CAIXA	100	1,95	195,00
63	PANO DE PRATO EM TECIDO SACARIA, 100% ALGODÃO, DE ALTA QUALIDADE (TIPO PÉ DE GALINHA), TODO BRANCO, COM EXCELENTE ABSORÇÃO, TRAMA 12 ACABAMENTO EM BAINHA COM COSTURA REFORÇADA MEDINDO APROXIMADAMENTE 0,45M X 0,70M, PESO 100G	UNIDADE	300	4,98	1.494,00
64	PAPEL HIGIENICO COM FOLHA DUPLA DE ALTA QUALIDADE, CELULOSICA VIRGEM, COM PICOTE, ACONDICIONADO EM ROLO DE 30X10 CM NA COR BRANCA, EMBALAGEM RECICLAVEL, VALIDADE INDETERMINADA. FARDO COM 64 ROLOS.	FARDO	800	77,55	62.040,00
65	PAPEL LAMINADO, ROLO MEDINDO: 0,45X7,5 METROS.	UNIDADE	70	4,98	348,60
66	PAPEL TOALHA INTERFOLHA, 2 DOBRAS, BRANCO, 100% CELULOSE VIRGEM. MEDINDO NO MINIMO 20 X 20 CM FARDOS COM 5 PACOTES CONTENDO 1000 FOLHAS EM CADA PACOTE	FARDO	400	74,30	29.720,00
67	PRENEDORES DE GRAMPOS DE ROUPA, DE MADEIRA DE REFLORESTAMENTO NAO PERECIVEL, PACOTE COM 12 UNIDADES.	PACOTE	200	3,57	714,00
68	REGISTRO CROMADO PARA BOTIJÃO DE GÁS, COM MANGUEIRA DE NO MINIMO 80 CM, DE BOA QUALIDADE.	UNIDADE	20	41,55	831,00
69	REMOVEDOR DE GORDURAS (LIMPA FORNOS), FRASCO COM NO MINIMO 226 ML.	FRASCO	200	10,50	2.100,00
70	RODO COM ESPONJA ABRASIVA, COM CORPO DE MADEIRA 40 CM, COM CABO DE NO MINIMO 1,50 METROS, REFORÇO LATERAL.	UNIDADE	250	12,71	3.177,50
71	RODO DE BORRACHA, CORPO DE MADEIRA, TAMANHO GRANDE 60 CM, COM CABO DE MADEIRA COM NO MINIMO 1,50 METROS, REFORÇO LATERAL.	UNIDADE	250	10,23	2.557,50
72	RODO DE E.V.A, CORPO DE MADEIRA, TAMANHO MÉDIO, 40 CM, COM CABO DE MADEIRA COM NO MINIMO 1,50 METROS, COM REFORÇO LATERAL.	UNIDADE	150	9,07	1.360,50
73	RODO DE ESPUMA DE POLIURETANO, 40 CM, COM FIBRA E AGENTE, ANTIBACTERIA COM ABRASIVOS, COM CABO DE MADEIRA RESVESTIDO EM PLÁSTICO, COMPRIMENTO MINIMO DE 1,50 METROS.	UNIDADE	200	10,08	2.016,00
74	RODO DE ESPUMA DE POLIURETANO, 60 CM COM FIBRA E AGENTE ANTIBACTERIAS, COM ABRASIVO, COM CABO EM MADEIRA COMPRIMENTO MINIMO DE 1,50 METROS.	UNIDADE	250	19,26	4.815,00
75	SABÃO DE COCO, BARRA, 200 GR.	BARRA	150	4,41	661,50



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

76	SABÃO EM BARRA DE 200 GRAMAS CADA, PACOTE COM 05 UNIDADES, DE GLICERINA NA COR AZUL, EMBALADO EM SACO PLASTICO, EB 56/54 DA ABNT, CONTENDO 5 UNIDADES. A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, NUMERO DO LOTE, VALIDADE E NUMERO DE REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	PACOTE	300	16,62	4.986,00
77	SABONETE LIQUIDO CREMOSO PARA MÃOS, CONCENTRADO, HIPOALERGÊNICO ASPECTO VISCOSO E PEROLADO, GLICERINADO, PH NEUTRO, COM AÇÃO ANTIBACTERIANTE, EMOLIENTE E HIDRATANTE, BIODEGRADAVEL, PERFUMADO, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE, DENSIDADE ACIMA DE 1,0 G/CM3, GALÃO 05 LITROS.	GALÃO	400	33,06	13.224,00
78	SACO DE PANO ALVEJADO, 100% DE ALGODAO, MEDINDO 42X70CM, DUPLO BRANCO, PESANDO APROXIMADAMENTE 0,120 GRAMAS, PARA LIMPEZA EM GERAL.	UNIDADE	300	4,04	1.212,00
79	SACO PARA FREEZER, CAPACIDADE 07 KG, ROLO CONTENDO 100 UNIDADES.	ROLO	250	9,46	2.365,00
80	SACO PARA FREEZER, CAPACIDADE 05 KG, ROLO CONTENDO 100 UNIDADES.	ROLO	200	6,11	1.222,00
81	SACO PLASTICO PARA LIXO CAPACIDADE 15 LITROS, DIMENSÕES 39 CMX58 CM, COR AZUL, ROLO CONTENDO COM 50 UNIDADES.	ROLO	500	8,55	4.275,00
82	SACO PLASTICO PARA LIXO CAPACIDADE 30 LITROS, DIMENSOES 59 CM X 62 CM, COR AZUL, ROLO CONTENDO COM 30 UNIDADES.	ROLO	650	7,89	5.128,50
83	SACO PLASTICO PARA LIXO CAPACIDADE 50 LITROS, DIMENSOES 63CM X 80CM, COR AZUL, ROLO CONTENDO 30 UNIDADES.	ROLO	650	9,86	6.409,00
84	SACO PLASTICO PARA LIXO, CAPACIDADE 100 LITROS, DIMENSÕES 75CMX105 CM, COR AZUL, ROLO CONTENDO 25 UNIDADES.	ROLO	650	9,00	5.850,00
85	SAPONÁCEO CREMOSO COMPOSIÇÃO TENSOATIVOS ANIÔNICOS E NÃO IÔNICOS, ESPESSANTE, ALCALIZANTES, ABRASIVO, PRESERVANTE, FRAGANCIA E VEICULO COMPONENTE ATIVO LINEAR ALQUIBENZENO, SULFONATO DE SODIO, CONSTANDO DATA DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A TRINTA DIAS E DATA DE VALIDADE FRASCO CONTENDO NO MINIMO 300ML.	FRASCO	600	4,66	2.796,00
86	SAPONACEO EM PÓ COM DETERGENTE BIODEGRADAVEL ESSENCIA LIMÃO TAMPA EXCLUSIVA ABRE E FECHA, FRASCO COM 300 GRAMAS.	FRASCO	120	3,78	453,60
87	SUPORTE PARA PAPEL HIGIÊNICO, PAPELEIRA PARA BANHEIRO, COM TAMPA TRANSPARENTE ECO E CROMADO, VENTOSAS COM CAPACIDADEDE 10KG, PRÁTICO E ALTA DURABILIDADE E RESISTENCIA, COM ABS E ACABAMENTO CROMADO, ALUMINO ANODIZADO E ACRILICO TRANSPARENTE.	UNIDADE	100	28,55	2.855,00



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

88	SUPORTE PARA PAPEL HIGIÊNICO, PAPELEIRA PARA BANHEIRO, EM AÇO INOX – INOXIDAVEL, VENTOSAS COM CAPACIDADE DE 10KG, DE COM TAMPA TRANSPARENTE ECO E CROMADO, PRÁTICO E ALTA DURABILIDADE E RESISTENCIA, COM ABS E ACABAMENTO CROMADO EM ALUMINIO.	UNIDADE	100	38,76	3.876,00
89	SUPORTE/PORTA TOALHA DE ROSTO ECO PARA BANHEIRO, EM AÇO INOX – INOXIDAVEL, PRÁTICO E ALTA DURABILIDADE E RESISTENCIA, COM ABS E ACABAMENTO CROMADO EM ALUMINIO, DE FORMATO ARRENDONDADO.	UNIDADE	100	19,43	1.943,00
90	TOALHA COM NO MINIMO 75% DE ALGODÃO 25% DE OUTRAS FIBRAS 0,55 X 1,10 CM P/ LIMPEZA.	UNIDADE	500	10,03	5.015,00
91	TOALHA COM NO MINIMO 75% DE ALGODÃO OUTRAS FIBRAS 0,40 CM X 0,70 CM P/ LIMPEZA DE MOVEIS.	UNIDADE	300	6,07	1.821,00
92	TOALHA DE MÃO/ROSTO 100% ALGODÃO TAMANHO MINIMO 50X80 CM.	UNIDADE	160	9,51	1.521,60
93	TOALHA PARA BANHO 100% ALGODÃO, GROSSA E FELPUDA, TAMANHO MINIMO 0,70 M X 1,40M.	UNIDADE	150	23,59	3.538,50
94	VASSOURA COM CERDAS DE NYLON LUXO, BASE EM PLASTICO RESISTENTE, CERDAS COM COMPRIMENTO MINIMO (SALIENTE) DE 11 CM E ESPESSURA MÉDIA DE 0,8MM, DISPOSTAS EM NO MINIMO 4 CARREIRAS DE TUFOS JUSTAPOSTOS HOMOGENEOS DE MODO A PREENCHER TODA BASE, A FIXAÇÃO DAS CERDAS A BASE DEVERA SER FIRME E RESISTENTE, CABO DE MADEIRA, PLASTIFICADO MEDINDO 1,20M, COM EMBORRACHADO NA PONTA PARA ROSQUEAR COM FACILIDADE NA BASE DA VASSOURA E COM GANCHO NA OUTRA PONTA DO CABO PARA PENDURAR COM PERFEITO ACABAMENTO USO DOMESTICO.	UNIDADE	250	14,32	3.580,00
95	VASSOURA DE PALHA, AMARRAÇÃO COM ARAME, CABO DE MADEIRA MEDINDO 1,20 CM COMPRIMENTO CERDAS.	UNIDADE	500	24,84	12.420,00
96	VENENO PARA INSETOS, AEROSOL, EMBALAGEM DE NO MINIMO 300 ML, A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, NUMERO DO LOTE, VALIDADE E NUMERO DE REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	UNIDADE	200	19,18	3.836,00
97	ALCOOL LIQUIDO HIDRATADO 70° INPM, COM AÇÃO ANTISÉPTICA, CERTIFICADO INMETRO E NORMA ABNT NBR 5991/4; EMBALAGEM FRASCO PLASTICO CONTENDO O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, ACONDICIONADO EM FRASCO COM 01 LITRO.	FRASCO	2000	5,34	10.680,00
98	PANO MÁGICO, COMPOSIÇÃO MICROFIBRA, MEDINDO ENTRE 28X28 E 30X30 CM.	UNIDADE	200	5,11	1.022,00
99	BORRIFADOR DE 500ML, EM PLASTICO RESISTENTE, DE USO PROFISSIONAL, COM JATO REGULAVEL.	UNIDADE	150	10,47	1.570,50
100	FRASCO PARA ÁLCOOL GEL COM VÁLVULA PUMP. MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE E TRANSPARENTE. CAPACIDADE DE 500 ML.	UNIDADE	100	5,04	504,00



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

101	LIMPADOR MULTI USO BASE BUTIL, GLICOL, PERFUMADO, EMBALAGEM DE 500ML	UNIDADE	200	3,07	614,00
102	DESENGRIPANTE SPRAY, COM ALTO PODER PENETRANTE, ELIMINA A UMIDADE, PREVINE A FERRUGEM E OXIDAÇÃO. EMBALAGEM COM, NO MÍNIMO, 300ML.	UNIDADE	100	14,97	1.497,00
103	FILTRO COADOR DE CAFÉ DE PANO, REUTILIZÁVEL, ARO CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO. COMPRIMENTO MÍNIMO DO CABO: 10CM. DIAMETRO MÍNIMO DO ARO: 14CM, ALTURA MINIMA DO COADOR: 15 CM.	UNIDADE	200	5,41	1.082,00
104	VASSOURA ESFREGÃO PARA ÁREA EXTERNA, 30CM, COM CABO DE MADEIRA COM NO MÍNIMO 1,50 METROS.	UNIDADE	200	12,38	2.476,00
105	ESCOVA DE LIMPEZA DELICADA, COM CERDAS MACIAS, REMOVE PEQUENAS SUJEITAS. BASE EM PLÁSTICO, DIMENSÕES APROXIMADAS: 9,5X4,5X2,5CM	UNIDADE	200	6,15	1.230,00
106	RODO DE E.V.A, CORPO DE MADEIRA, TAMANHO MÉDIO, 60 CM, COM CABO DE MADEIRA COM NO MINIMO 1,50 METROS, COM REFORÇO LATERAL.	UNIDADE	150	18,25	2.737,50
107	SUPORTE PARA FILTRO DE CAFÉ, TAMANHO 103, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO.	UNIDADE	100	9,59	959,00
108	SANITIZANTE EM PÓ PARA LAVAGEM E DESINFECÇÃO DE FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES PARA COZINHAS INSTITUCIONAIS. COMPOSIÇÃO QUÍMICA: ATIVO, COADJUVANTE E CARGA. PRINCÍPIO ATIVO: ÁCIDO DICLOROISOCIANÚRICO – 3,0 A 4,0% DE CLORO ATIVO, PH (1.0%) = 5,00 À 7,00. DENSIDADE NÃO SE APLICA E VISCOSIDADE NÃO DETERMINADA. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. APARÊNCIA: PÓ HOMOGÊNEO BRANCO. SOLUBILIDADE EM ÁGUA: 100%. PRODUTO BIODEGRADÁVEL. BALDE PLÁSTICO COM 05 KG.	BALDE	20	41,00	820,00
109	TOALHA MÁGICA DE MICROFIBRA SUPERABSORVENTE 100CM X 80CM.	UNIDADE	200	22,50	4.500,00
110	CHALEIRA DE ALUMÍNIO INDUSTRIAL COM CAPACIDADE DE 5 LITROS, APTA PARA FOGO DIRETO, COM ALÇA RESISTENTE E CABO DE MADEIRA.	UNIDADE	50	75,22	3.761,00
111	SUPORTE PARA COADOR DE CAFÉ, TAMANHO 10X3 CM, MATERIAL POLIPROPILENO VIRGEM, COM DESIGN QUE PERMITE SEU ENCAIXE DIRETAMENTE NO BOCAL DE TODOS OS MODELOS DE GARRAFAS TÉRMICAS.	UNIDADE	50	4,50	225,00
112	COLHER DE INOX, MEDIDA 33 CM X 8 CM.	UNIDADE	100	20,91	2.091,00
113	BORRIFADOR PULVERIZADOR PLÁSTICO 350 ML PARA PRODUTOS DE LIMPEZA, COM DESIGN ERGONÔMICO E GATILHO RÁPIDO, BICO AJUSTÁVEL EM TRÊS FUNÇÕES (OFF, SPRAY, JATO CONTÍNUO), FEITO COM MATERIAL DE ALTA QUALIDADE, RESISTENTE E TRANSPARENTE.	UNIDADE	150	4,28	642,00
114	LIMPADOR PERFUMADO COM ÁLCOOL, 1 LITRO.	UNIDADE	300	7,56	2.268,00



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

115	COADOR DE 100% ALGODÃO, TAMANHO GRANDE (15 CM DE DIÂMETRO E 22 CM DE PROFUNDIDADE), CABO ISOLADO DE MADEIRA.	UNIDADE	350	18,94	6.629,00
116	pano mágico 35x35	UNIDADE	200	4,07	814,00
117	pastilha adesiva para vaso sanitário caixa com 3	UNIDADE	500	4,56	2.280,00
118	KIT COM 06 UNIDADES DE GARFO PRODUZIDO EM AÇO INOX PARA REFEIÇÃO JANTAR/MESA MEDINDO 20CM	KIT	50	9,29	464,50
119	KIT COM 06 UNIDADES DE COLHER PRODUZIDO EM AÇO INOX PARA REFEIÇÃO JANTAR/MESA MEDINDO 20CM	KIT	50	10,55	527,50
120	KIT COM 06 UNIDADES DE FACA DE SERRA PRODUZIDO EM AÇO INOX PARA REFEIÇÃO JANTAR/MESA MEDINDO 20CM	KIT	50	6,87	343,50
Valor Total				R\$ 525.780,40	

8 – ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

O valor total máximo fica estimado R\$ 525.780,40 (Quinhentos e vinte e cinco mil, setecentos e oitenta reais e quarenta centavos), quanto aos preços praticados, usaremos como base, a licitação vigente, atas de registro de preços e resultado final de licitações realizadas por outros órgãos públicos. **OBS.** Os valores foram extraídos de planilhas e atas de Registro de Preços de licitações realizadas, em anexo estará o mapa de apuração de preço extraída do Sistema LF que nos auxilia na montagem da cesta.

Os valores unitários estimados dos itens constam no tópico 7 deste estudo.

9 – JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO

Não haverá parcelamento para essa aquisição.

10 – CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Não se faz necessária a realização de aquisições correlatas e/ou interdependentes para que o objetivo desta aquisição seja atingido.

11 – ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

A presente aquisição está alinhada com as necessidades operacionais das diversas secretarias municipais, considerando que os materiais de copa, cozinha, higiene e limpeza são insumos essenciais para a manutenção das atividades administrativas e de atendimento ao público.

Foi realizada pesquisa de mercado para levantamento de preços e análise de viabilidade, seguida pela definição da solução mais adequada, com base na experiência de contratações similares e na ampla disponibilidade desses itens no mercado. Na sequência, procedeu-se ao planejamento da aquisição por meio de processo licitatório.

Observação: O Município de Vera Cruz do Oeste, até o momento, não dispõe de Plano Anual de Contratações (PAC) formalizado.

12 – RESULTADOS PRETENDIDOS

- Atender às demandas das secretarias municipais e demais órgãos públicos do Município de forma contínua e eficiente;
- Garantir a aquisição de produtos com qualidade, observando o melhor custo-benefício;
- Promover economicidade, padronização e controle dos materiais utilizados na administração pública municipal.

13 – PROVIDENCIAS A SEREM ADOTADAS

- Consultar a unidade de contabilidade para verificação da disponibilidade orçamentária e financeira para a aquisição;



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

- Indicar formalmente o gestor do contrato e o fiscal responsável pelo acompanhamento da execução contratual e/ou da ata de registro de preços, conforme previsto na Lei nº 14.133/2021.

14 – IMPACTOS AMBIENTAIS

A contratação não apresenta impactos ambientais relevantes, tendo em vista que se trata da aquisição de materiais de consumo de uso comum, sem geração de resíduos poluentes em grande escala.

15 – VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

A contratação mostra-se viável considerando a natureza dos itens, a ampla oferta no mercado, a experiência da Administração em aquisições anteriores e a necessidade contínua de abastecimento das unidades administrativas. A modalidade Pregão, na forma eletrônica, com adoção do Sistema de Registro de Preços, apresenta-se como a mais adequada, em conformidade com a Lei nº 14.133/2021.

A adoção desse modelo proporciona flexibilidade para aquisição conforme demanda, assegura a economicidade e promove maior eficiência na gestão de suprimentos municipais.

Sob a **ótica técnica**, os itens possuem especificações padronizadas e de fácil descrição, o que facilita a definição dos critérios de aceitação e a avaliação das propostas. Além disso, a experiência acumulada em contratações similares permite um dimensionamento mais preciso das quantidades, contribuindo para a redução de desperdícios e a melhor alocação de recursos.

Do ponto de vista **socioeconômico**, a contratação incentiva a participação de micro e pequenas empresas, conforme previsto na legislação vigente, promovendo a geração de empregos e o fortalecimento da economia local e regional. A utilização do pregão eletrônico amplia a competitividade e facilita o acesso de fornecedores de diferentes localidades.

A aquisição de materiais de copa e cozinha, higiene e limpeza é ambientalmente viável, pois os produtos que serão adquiridos possuem baixo impacto ambiental.

16 – ANEXOS

Mapa de apuração de preços

Pesquisas unificadas

Relatórios de licitações de outros órgãos públicos

Levantamento CNAES de empresas que fornecem os itens no município

17 – RESPONSÁVEIS

João Vitor Jaconi Lemos - Chefe da Divisão de Licitações, Compras e Contratos

18 – ASSINATURAS